

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o godzinie 8. rano

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański...
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 12 zł. — półrocznie 6 zł. — kwartałnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct. — za przesyłką do zagranicy dopłaca się 20 centów miesięcznie.

Numer kosztuje 6 centów.
Rękopisów Redakcja nie zwraca.
Telefon Redakcji 171.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmuje we Lwowie jedynie i wyłącznie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański 1. 6 i 7 w domu pana Kisielki.
Właściciel: pp. Hasenstein et Vogler, (Otto Masas) M. Dukas, H. Schalk, A. Oppel, Rudolf Mosse i J. Danneberg; w Berlinie, Frankfurtu, Kolonii, Hasenstein et Vogler i G. L. Daube; w Hamburgu: Karoly et Liebmann; w Paryżu: C. Adam, 63. rue du Four.
Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 6 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).
Prywatna korespondencja i nekrologia 12 ct. od wiersza.
Drobne ogłoszenia 1 1/2 centa od wiersza. Pomieszczenia i sklepy po 1 ct. od wiersza.
Reklamy w rubryce Nadesłane 20 ct. od wiersza.

Losy reorganizacji wojskowej.

Lwów 1. kwietnia.
Nie ma naturalnie w tem nie nadawczajnego, że opinia publiczna w Niemczech zajęta jest w tej chwili w pierwszym rzędzie losem reformy wojskowej. Do tej chwili nie ma porozumienia między stanowiskiem rządu a odpornym stanowiskiem, zajętem przez komisję parlamentarną. Kancelarz państwa, generał Caprivi, swym nadzieją, że po świętach parlament w innem zbierze się usposobieniu dla reorganizacji wojskowej, niż się przed świętami rozszedł. Że komisja się z wyborcami, wedle zaprzęgnięcia swego sfer rządowych, wywoła niewątpliwie w umysłach poselskich zmianę poglądu na rzeczywiste narodowe interesy narodu niemieckiego, w którego obronie tylko wrzaskowo występują przeciwnicy projektów wojskowych. Nie wystarczy wprawdzie ta zmiana do przechylenia głosów na stronę rządu, ale wystarczy może do wzbudzenia w nim tego przekonania, iż dla interesu sprawy, w której obronie on występuje, będzie mógł przystąpić do rozwiązania parlamentu. Zmiany w sejmie dzisiaj, nawet, gdyby poszczególni posłowie zmienili wyjątkowo swoje zapatrywania, spodziewać się nie można i dyscyplina stronnictwa czyni z góry wszelkie takie nawrócenia bezowocnymi. Prawo wiążące, rządzące sejmem, rządzi i stronnictwami; można mieć w szczególności przekonania własne, nie można ich mieć w ogólnem zachowaniu się, w postawie, którą stronnictwo raz już przyjęło i za dogmat do wierzenia, za hasło do walki podało. Członek stronnictwa jest żołnierzem, prawo go trzyma w żelaznych kajdankach; chce się abnutować, musi sobie przeciwko prawu fakt wytworzyć. Takim faktem w życiu stronnictwa jest zawsze wytworzenie się pewnej i poważnej mniejszości. Nie chcą zrywać, aby się nie rozpaść, nie mając zresztą dość silnych powodów w zasadach samych, większość ulega i pozwala na odseparowanie, na głosowanie przeciwne temu, z którym sama w sejmie występuje. Ogłusza się wtedy, że wolno każdemu głosować jak chce — i każdy też z wolności tej korzysta. Środek niemiecki za Windthorstem często wychodził z wązów obu końcami. Bywało to nieraz nakazem taktyki politycznej, a w każdym razie ratowało zasady na przyszłość.

Gdyby w obecnym sporze z większością sejmku niemieckiego, los p. Caprivi'emu chciał się uśmiechnąć, przyniósłby mu po świętach takie właśnie rozpadnięcie się obu stronnictw, głównie opierających się reorganizacji: środka i wolnościowych. Mógłby więc już wtedy kanclerz cieszyć się nadzieją, że przy usilnej pracy, po wytoczeniu jeszcze nowych baterii dowodowych, po wzwaniu na poufną naradę senioratów, wybranie ze wspaniałych stronnictw, z wyjątkiem, oczywiście, socjalistów, którzy nie stoja na gruncie konstytucyjnej wiarygodności, na mu się mattem następowaniem, mniejszem od tej różnicy, która pomiędzy nim, a Benningsem zachodzi, okupić tę korzyść wielką, która dla rządu w jego polityce, dla Niemiec w ich przyszłych losach byłoby wprowadzenie już teraz, w tym roku, nowego planu zbrojności narodowej. Marszenie wssakto o takim odseparowaniu, środka zwiasszaka, o takim przepchnięciu reorganizacji przez sejm bez uciekania się do gwałtownych środków, rozsada rany prawdopodobieństwa, wksazywanego przez rosządk. Dobrze będzie, jeśli po świętach jen. Caprivi znajdzie w sejmie w umysłach poselskich taką zmianę, którąby już za symptomatyczną mógł uznać; z ufnością wtedy będzie, mógł odważyć się na to, co zapewne dotychczas jeszcze przejmując go niepokojem — czy się powieździe.

Ważnem i doniosłem dla reformy wojskowej i jej losów parlamentarnych, jest zachowanie się stronnictwa narodo-liberalnego. Na wołowej

skórce nie spisałyby tych błędów i grzechów, jakich się to stronnictwo dopuściło w życiu politycznem Niemiec od czasu zbudowania cesarstwa. W sprawie jednak reorganizacji wojskowej, stronnictwo zdaje się zależeć na tem, aby poprawiło i polepszyło swoją reputację. W imieniu stronnictwa posunął się Benningsem wkomisję dalej, niż którekolwiek bądź inne stronnictwo, nie trzymające bezwarunkowo z rządem, a pras-narodowo-liberalna ani na chwilę nie sesza ze stanowiska pojednawczego i popierała działania w parlamencie słowami zasadniczego uznania dla projektów rządowych. Pod tym względem zasługuje na uwagę artykuł najpoważniejszego organu narodo-liberalnego, National Zeitung, licząc się z ewentualnością rozwiązania parlamentu albo ustąpienia generała Caprivi'ego. Jeżeli skończą — pisze organ pana Benningensa — na rozwiązaniu parlamentu, naród znajdzie narodo-liberalnych po tej stronie, po której stali w ciągu ówczesnego w wszystkich walkach politycznych. Nie wypra się i nie wyrzekną się niczego, co dotychczas powiedzieli już o pojedynczych szczegółach organizacji wojskowej, ale walka o te szczegóły nigdy nie stanie się dla nich zadaniem głównem, nie pozwolą im nigdy zapomnieć o poważnych niebezpieczeństwach, którym właśnie projekty rządowe waić usypać mają. W tym duchu p. Benningsem w komisji już oświadczył, że nie wyrzeka się nadziei ostatecznego porozumienia, chociaż wniosek jego rozbił się o odmowę rządu. W końcu swego oświadczenia National Zeitung znacząco mówi: „Czy porozumienie się owo osiągnąć się da w dzisiejszym sejmie, czy z dzisiejszym rządem? kwestja ta w pomroce się jeszcze ukrywa.“ Tak więc osoba p. Caprivi'ego nie wzbudza w narodo-liberalnych tego zaufania, którem cieszą się jego projekty reorganizacyjne. Dziennik liberalny stawia możliwość uchwalenia reorganizacji bez p. Caprivi'ego, jako przypuszczenie logiczne. Jest to już bardzo wiele, a da p. Caprivi'ego nie dobrze, jeśli najlepsze ze stronnictw — w danym stosunku — nie poczują się wcale do obowiązku popierania go wśród zaciętej walki z bezwzględna opozycją.

Reforma ordynacji wyborczej gminnej dla 30 większych miast.

Ankieta, zwołana przez Wydział krajowy, dla reformy ordynacji wyborczej gminnej dla 30 większych miast, ukończyła w piątek wieczór swoją czynność.

W dalszym ciągu uchwalila ankieta wprowadzić w postępowaniu reklamacyjnem postanowienie, iż jeśli wybrana komisja reklamacyjna w ciągu 3 dni nie załatwi wniesionych reklamacyj, wówczas magistrat przedłoży ma wszystkie akta starostwu do bezpośredniego załatwienia. Kolej wyborów w kołach ma się odbywać w ten sposób, iż każde z 3 kół w innym dniu ma odbyć głosowanie.

Postawiono jako zasadę, że gdyby w pierwszym kole było mniej, niż 36 wyborców, wówczas z drugiego kola przechodzi tyła do pierwszego, ilu potrzeba do uzupełnienia ilości 36. Natomiast z 3. kola przejdzie ma do 2-go kola tyła wyborców, ilu przeszło z kola 2-go do 1-go. W tym wypadku chodzi o to, aby nieuszczuplać drugiego kola, wzmocnionego z 3. kola wyborcami z osobistej kwalifikacji.

Jeżeli wybrani radny do 3 dni nie złożą oświadczenia, iż mandatu nie przyjmują, uważany był ma za przyjmującego wybór.

Polityczna władza powiatowa może z urzędu unieważnić wybory osób, nieposiadających warunków obywatelskich — aby zaś nie przewlekać zbytecznem rekursami sprawy wyborów, ankieta postanowiła, iżby stronie, której wybór unieważniony został, pozostawiona została wol-

ność rekursu tylko do namiestnictwa do osta-tecznego rozstrzygnięcia.

W rozdziale o wyborze magistratu, przyjęła ankieta postanowienie ustawy bukowińskiej, iż nie najstarszy wiekiem członek rady gminnej, ale urzędujący burmistrz ma wzwad radnych, aby w oznaczonym dniu dokonali wyboru magistratu. W rozdziale tym wprowadzono również bardzo doniosłą innowację, mianowicie, że burmistrzem może być wybrana osoba także z po za rady, musi tylko posiadać prawo wyboru do rady miejskiej, a następnie, że członek wydziału powiatowego nie może być wybrany członkiem magistratu.

Do ważności wyboru magistratu potrzebna jest obecność przynajmniej trzech czwartych części całej liczby członków rady i bezwzględna większość głosów obecnych. Jeśli po dwukrotnem zaproszeniu nie zbierze się potrzebna liczba radnych, wówczas wystarcza zwykły komplet.

Jeśli burmistrzem wybrany zostanie nie-chrześcijań, natomiast chrześcijańska część rady miejskiej, uszupleniona w danym razie po myśli §. 95 ustawy gminnej dla 30 miast, dla załatwienia spraw ludności chrześcijańskiej, zwołana przez najstarszego wiekiem, przystąpić ma do wyboru ze swego grona przewodniczącego do spraw specjalnych ludności chrześcijańskiej.

Korespondencje.

Buda-Peszt 29. marca.
(Edelsheim - Gyulai — jego śmierć i pogrzeb. — Wy-stawy. — Spór prof. Steindla z dr. Tiszą. — Świącono i moje życzenia).

Wiecej niż w telegram budapestzkiego, że dawno oczekiwana śmierć barona Edelsheim-Gyulai nastąpiła przed trzema dniami. Dla armji śmierć barona jest dotkliwa, dla Węgier, a specjalnie dla Buda-Pesztu, ubytek tegoż z listy żyjących obywateli, wielką stratą. Baron Edelsheim-Gyulai, zaszczytnie znany i odznaczony na polach walk mnogich generał konnicy, był niesprzecznym jedną z wybitnych postaci w życiu wojennem i życiu publicznem Węgier. Z roku Bada-Pesztu, pod skromnem nazwiskiem Leopolda Edelsheima zdobywał w służbie wojskowej raz po raz zaszczytne odznaki i rangi, odważa swoją zaś na polach bitew pod Solferino i Königgrätzem w zdumienie i podziw wprowadzał swoich dowódców i komendantów. Spieszenie też bardzo awansował, wreszcie stał się ulubieńcem niegdyś wielce zasłużonego komendanta wojsk barona Gyulai'a, który jako bezduszny, adoptował s. p. Leopolda Edelsheima, a oddając mu cały swój olbrzymi majątek, przekazał mu też tytuł baronowski.

Baron Edelsheim-Gyulai był, jak wiadomo, głównie-dowodzącym wojskami na Węgrzech. W czasie znanej afery w Budapeczcie ex re uwięzienia mogły Jansky'ego, baron Edelsheim nie wahal się ze swego stanowiska wojskowego, jakie wówczas zajmował, nawet wobec rządu i Kolomana Tiszy, skarcił nielaki oficerów, którzy uwięzieniem mogły Jansky'ego prowokowali uczucia narodu węgierskiego. Od tego czasu jenerał Edelsheim ustąpił ze stanowiska głównie-dowodzącego, od tego też czasu stał się on popularniejszym, i niejako więcej lubianym i bardziej przyjaźnieko witanym w stolicy współoby-watelem. W służbie wojennej sam dla siebie srogi, nie znał i dla podwładnych przebaczenia, lub względów, był wymagającym, od wojska wymagał subordynacji, ale starał się także spaż w niem obudzać, w życiu prywatnem nader sympatyczny, łagodny, dobroczyńca na każdym kroku. Obywatel Węgier całą duszą umiał popierać moralnie i materialnie wszystko, co pięknem i szlachetnem było. W życiu obywatelskim przyjmował żywy współdział, nie brakowało go nigdzie;

Objeżdżając ta wystawa kilka sal dość dużych na pierwszym piętrze, pomieszczonej w instytucie ociemniałych, przy Królewskiej ulicy.

U wstępu do tej wystawy orkiestra z niewidomych złożona, przycygnęła czysto ogniste, często smętne, jak życie masyków, marsze. — Znajdujemy tu w salach kręcących się komitetowych wystaw, widomych i niewidomych, a ci ostatni przy oddziałach prac wystawowych pomieszczeni, mają za zadanie dawać objaśnienia na stawiane pytania. Wszystkie możliwe, a za posz, jak dla ociemniałych i niemowlę, roboty ręczne, czyto kobiece czy męskie, są tu podziwiania godne. — Począwszy od okazów szkolnictwa i sposobów nauczania ociemniałych, a skończywszy na okazach, jak wyrobów przemysłu i rękodzieł z nadzwyczajną precyzją i dokładnością wykonanych, godnem jest nie tylko zastanowienia, ale i podziwu prawdziwego, a świadczy dobrze o zarządzie instytutu niewidzących nieszczeniłowców.

Salę „Kunstlerhaus“ budapestzkiego otworzono dzisiaj także dla publiczności. Wystawa sztuki nie bardzo wielka liczebnie co do rzeźb i obrazów, est jednak nader interesująca i piękna nawet. Pomówimy o niej obszerniej nieco później.

stunki i nanki, miały w nim gorliwego każdy cel ogólniejszego dobra narodowego a hojnego przyjaciela. Te piękne zalety wpłynęły na to, że Węgrzy, a względnie mieszkający stolicy madziarskiej odczuli do głębi wielkość straty, jaką przed para dniami ponieśli. Pogrzeb jenerala Edelsheim-Gyulai'a był wspaniały, ile, że wojenna forma paradnego hołdu, oddanego zasługom dzielnego bojownika, towarzyszyła ex offio naturalnie, olbrzymim tłumom publiczności i niejako dominujące zajęła w tym kondukcje miejsce.

Zmarły jenerał, którego zwłoki zabalsamowano, spoczywał w metalowej trumnie w parterowej sali swojej wili na bulwarze Andrássy'ego. Wadłuż szerokiej tej ulicy przeszedł, się kondukt.

Minister obrony krajowej (honwódców) baron Fejervary, jako kawaler najwyższego orderu wojskowego Marij Teresy, którego posiadaczem był także zmarły jenerał-artylejji Edelsheim, prowadził kondukt żałobny, za nim postępowały dwa szwadrony huzarów na koniach i dwa szwadrony piechoty, przed karawaniem prowadzono za sobą okrytego rumaka zmarłego jenerala, za nim „oficerowie“ przedsięwzięcia żałobnego nieśli na dwóch poduszkach ordery. Trzy wozy pysznych, bogatych wieńców, poprzedzały sześciokonny rydwan ze zwłokami jenerala. Za karawaniem jechał rycerz, w żelazo okuty, na żalobnie przybranym koniu. W ślad za trumną szedł arcyksiążę Egenjusz, który na pogrzebie zastępował króla po za nim minister Weckerle z głównie-dowodzącym księciem Lubkowiczem, dalej cała jeneracja, reprezentanci władz rządowych i autonomicznych, oraz niezliczone tłumy publiczności. Kondukt zamykał 4 szwadrony artylejji i 8 diał.

Jenerał pochowany został na cmentarzu wojskowym w Budapeczcie.

Sądzą, że w testamentie, który zmarły spisał w 1886. roku, a który dopiero za dni kilka urzędowanie otworzonym zostanie, pozyczone są legaty i fundacje na cele i instytucje dobroczynne.

Tyle o śmierci jenerala i o pogrzebie donieść czytelnikom Dziennika czułem się niejako w obowiązku. A że w życiu ludzkim i wielkomięjskiem przebiega wszystko kalejdoskopowo i wre rozmaicie, z pogrzebu więc przechodzę z czytelnikiem do sal wystawowych. Pierwsza, którą zwidzieliśmy, była wystawa pracy „ociemniałych“, mówiąc otwarcie, wspaniała i godna widzenia, acz smutna, bo sami twórcy tej pracy, jako „niewidomi“ widzieć jej, ani podziwiać, jak cała publiczność — nie mogą!

„Dwa jubileusze.“

Dwie smutne i bolesne rocznice w dziejach nieszczęśliwej ojczyzny naszej — setna drugiego rozbioru Polski i trzydziesta powstania styczniowego — wywołały do tej pory stosunkowo nie wiele reminiscencji w prasie rosyjskiej. Każdy głos na ten temat, odzywający się na obszarach właściwego carstwa, notowaliśmy zawsze skrzętnie, gdyż wszystkie one charakteryzowały niewątpliwie dzisiejsze usposobienie niarzędowej Rosji wobec narodu polskiego — rzecz prosta, o ile w despotyzmem państwie publicystyka może w ogóle być odzwierciedleniem istotnej opinii publicznej. Z kolei tedy przytoczamy dziś treść esencjonalną artykułu tyle wprawy pisma państwa-wystawczego, jak Now. Wremia, które również usnało za właściwie w artykule pt. „Dwa jubileusze“ objawił swoje zdanie o znaczeniu dwa rocznic polskich.

Owóż z uwag jakie, N. Wr. czyni z powodu wspomnianych rocznic, uderza przedewszystkiem okoliczność, iż podnosząc dla Rosji wartość nabytków terytorjalnych w drugim rozbiorze Polski, wyraża się niemal z pogardą o nabytkach w pierwszym rozbiorze, a to z tego głównie

Czas odnowić przedpłate! Nowi abonenci kwartalni otrzymają jako premję powieść Ohnet „Ostatnia miłość“ lub tłumaczoną z angielskiego wyborną powieść „Biedna gwiazda.“

AURELI URBAŃSKI.
Z cyklu poezyj p. t. „MIATIEŻ“ (1863.)
Halleluja!...
(4. kwietnia 1863 — 2. kwietnia 1893.)
Pod srebrną kobierca, tającą powłoką,
Jaz nowe wre życie — osima ruda buja.
Grażnia hejnały w dal — szeroko —
Halleluja! — Halleluja!

A skoro padł wyrok — nie trudzio ich ninio!
Obmyły swe ręce obudne Piłaty...
Bóg zmartwychwstał! — naród ginie...
„Halleluja!“... W blaskach — katy.
A skoro raz trupa gruzami przywarli:
„Nie próchni — zbawienia lśni gwiazda poranna...“
„Świat dla żywych — do jam zmarli!“...
Hozanna! — Hozanna! — Hozanna!

Choć stopa brutalna po darni wciąż depce,
Kielkują ziarenka w tej ziemi, kolebce;
A ziemia to żyzna — od noy do rana —
Od rana do noy — krwii bojnie zlewana...
A ziemia ta pulchna tak krwi się opita,
Ze kielków — caratu nie sdepcę już ssa!...
Snieżne stopia się całuny —
Głaz odwali dłoń anioła;
Do spróchniałej wnętrza truny
„Powstań!“ — gromki głos zawoła —
I światem wiosna rozmai się wielka —
I w łonicy z kwiecica i zieleni
Świeta zleże ziemia-rodzicielka —
I w chwały wawrazyn bójnie się rozpleni
Cyprys smętny — i szabona thuja...
Halleluja!... Halleluja!

„Pułkownik mu nie szczeniśz grózb —
A on zmęczony wreszcie...“
Pan chleba żądaś — prochu — kul?
Moskalom je zabiercie!“
„Mój papa, prezes — radi szaturn:
Wziąć miasto. Żołnierz spocznie:
Tymczasem zbadać pragnę rzecz —
Przekonaś się naocznie.“
Pułkownik krasaknie: „Synku mój...
Rozkazy spełniać wzięcie;
A masz pan pismo?“ — „Oto jest:
I podpis — i pieczęcie.“
„Mój młody panie — synku mój...
A bijasz ty się pilnie?“ —
„Mój papa, prezes — zgodził się,
Bym stał — lecz cywilnie.“
„Nie wdawać mi się lada z kim;
Pę kniejach żywot marny.
Gdy Francuz przyjdzie — wstąpić czas
Do armji regularnej.“
Pułkownik krasakną: „Synku mój...
A to mi piękna lala...“
I wraźnie: „Trąbić!“ — przegład dziś —
A jutro na Moskala!“
Tra ta! — Czworobok stoi już,
Szeregów zwartych cztery;
Jest strzelców garść — (lecz brak im kul) —
A reszta — kosyniery.

„Prezentuj broń!“ — przed wojska front
Panica starzec wieździe;
Pułkownik w tyle — „Synku mój“ —
Komisarz zaś — na przedsie.
„Bacznosci! — Do góry — prawy but!
Spud! — Lewy but do góry! —
Patrz — synku mój — chłop w chłopa such —
W podszwach za to — dziury.“
„Batalion — bacznosci! W lewo, w ty! —
Patrz, synku — krzepkie chwaty.
Lecz moich chłopców cały strój:
Strąp z strąpy — same łaty.“
„A teraz — gdyś zlustrował już
To wojsko, głodne — bosc, —
Pójdź-no tu, Maćku — synku mój —
I podaj panu... kosę.“
„Pray kosynierach młody pan
Postują trzy tygodnie —
W kompanji czwartej. Będzie mu
Troszczenia niewygodnie...“
„Lecz skoro raport sdawał ma,
Co w lasach robią ćwiki —
Relacje niech dokładna sda,
A z własnej swej — praktyki.“

zwracamy uwagę...
Obligacyi zagranicznych...
Krośnica Polskiego, paterów rozsyłek...
OSTANOWANI...
Przyjmujemy...
SOKAL I LILLEN...
DOM BANKOWY i KANTOR WYMIANY

powodu, ponieważ Rosja „musiała patrzeć spokojnie na przyłączenie do Austrii...

traktowało sprawy ekonomiczne i rolne przed kwestiami politycznymi. W końcu zgromadzeni uścislieli p. Roszadowskiemu wotum saufania.

KRONIKA.

„Jam Bóg zmartwychwstania!...”

Gdzie zeschł kwiaty zima pogrzebała, Świeża dziś zieleni wdzierzę się wspaniała.

A ponad słońcem jeszcze są przestwera Wyższe, możniejsze, a tam w one chwili Ten, co pod sobą ma słońce całe morza.

Pamiętajmy o fundacji imienia Tadeusza Kościuszki.

Dziękuję lwowski. Niedziela 2. kwietnia. Teatr: O godz. 8 1/2, popoł. „Poskromienie złończy”, o godz. 7, wieczorem „Straszny dwór”.

Sejmiki relacyjne.

Pierwsza z postów do rady państwa stanęli przed wyborcami pp.: Wielowiejski w Kolonii i Tomisław Roszadowski w Żółtku...

W drugiej części swojej mowy omawiał p. Roszadowski działalność poszczególnych komisji, rozwodził się szerzej nad reformą ustawy przemysłowej i ustawy karnej...

POPY I POPADIE

niech, stworzyli też buntowniczo. Gdy wreszcie skończyła, ujął ją za rękę i patrząc na nią głęboko: — Biniu, — sapytał cichutko — powiedz, od jak dawna mnie kochasz?

Wybory ścisłejsze do rady miejskiej. Na wczorajszym posiedzeniu jedynoborczego komitetu obywatelskiego, uchwalono jednogłośnie...

Mianowania. Wydział krajowy poruczył komisarzowi krajowej dyrekcji skarbowej, p. Konstantemu Kijańskiemu, referat dla zarządu spraw sprzedaży soli.

Pogrzeb ś. p. Marii Sklepińskiej, żony tu tejszego właściciela apteki, odbył się wczoraj po południu przy bardzo licznym udziale publiczności.

Pogrzeb Tadeusza Lenartowicza. We czwartek (30. km.) wieczorem odbyło się w Krakowie posiedzenie sekcji artystyczno-dekoracyjnej.

Wiadomości osobiste. Marzałek krajowy hr. Eustach Sanguski powrócił wczoraj do Lwowa.

Kalendarz. Niedziela (2.): Wielkanoc. Wschód słońca o godzinie 5 minut 45, zachód o godzinie 6 minut 25.

Zasilek Wydział krajowy udzielił Towarzystwu przyjaciół uczący się młodzieży we Lwowie 100 zł zasiłku na obiad dla biednych dzieci.

Raut dziennikarski, dzięki niezłomnym zabiegom zwołanego ad hoc komitetu, zapowiada się w sposób niezwykle i stanie się niewątpliwie sezonie wiosennym.

Z powodu zupełnego wygaśnięcia cholery w krajach korony węgierskiej, zniósł król węg. ministerstwo spraw wewn., począwszy od 3. marca rb.

Grono pań tutejszych — jak się dowiadujemy — postanowiło nie robić żadnych sprawunków w niedziele, a tem samem umożliwił kupcom chrześcijańskim zamykanie w tym dniu sklepów.

Zarząd Muzeum przemysłowego miejskiego uwiadamia, iż — odnośnie do konkursu ogłoszonego dnia 4. stycznia 1893 r. — w skład komisji sędziów do oceny i nagrodzenia robót stolarskich weszli pp.: Getritz, członek zarządu Muzeum, jako przewodniczący...

Nowa ekspozycja kraj. biura melioracyjnego. Na wiosennej sesji 1892 r. uchwalił Sejm wezwać Wydział krajowy, aby urządził stopniowo dziesiątą ekspozycję krajowego biura melioracyjnego w okolicach, gdzie gruntu melioracji potrzebują...

Zawierzenie wyboru. Cesarz zatwierdził wybranie hr. Dunin Borkowskiego, podkomorzego i właściciela dóbr na prezesa i k. Jana Kaliniewicza, proboszcza łacińskiego w Trembowli...

Wybór. Na opróżniony po śp. Konstantym Bobczyńskim mandat do Sejmu krajowego, postawiono trzy kandydatury: p. Wysockiego z Jasienicy, p. Sawerny Skrzyńskiego i p. Jana Skwarę, właściciela w Targowisk. Wybory odbędą się d. 19. kwietnia br.

Malarz przed sądem. Prokuratora lwowska wniosła akt oskarżenia przeciw p. Kornelowi Ustjanowiczowi, malarzowi i poecie ruskiemu w powódni, iż tenże, przedstawiając na malowidle oerkniem w Butynach powiatu żółkiewskiego, męki grzeszników w piekle, nadał niektórym z nich fizjonomie podobne do osobistości, które zajmowały i jeszcze zajmują w Galicji wybitne stanowiska.

Wiec moskalofski na Bukowinie, zwołany d. Czerniowiec na dzień 13. kwietnia b. r., został odroczone na czas nieograniczony.

W sprawie pisanek ludu polskiego otrzymujemy następujące pismo: „Przypię p. Zygmuntowi Wolskiemu, pracującemu w Warszawie nad monografią o pisanek ludu polskiego, dostarczając potrzebnych danych z Galicji, z której mu ich brakuje, oświadczam, że w lwowskiej Szkole odezwę do nancyolników ludowych, którą łaskawie powtórzyli niektórzy dzienniki lwowskie i pismo ludowe Niemiała.

Na wystawę do Chicago wyjeżdżają w niedzielę z naszego miasta pp.: Feliks Czerwiński i Edward Grzybowski, via Berlio, Londyn i Southampton.

Wybory miejskie. Donoszą nam, że koło mieszcańców uchwalono na posiedzeniu dnia 30. marca b. r. popierać jak najgorzej kandydaturę p. Michała Michałskiego, przy ścisłejjzym wyborze mającym się odbyć we środę dnia 5. kwietnia b. r. do rady miejskiej.

Wędrowniacy po Bożych grobach. Na wszystkich ulicach panował wczoraj po południu i wieczorem niezwykle ożywiony ruch. Tysiące publiczności spieszyły do świątyni pańskich, aby oglądać groby Boże, których dekoracja pozostała prawie wszędzie niezmieniona.

Święcone. Prezes „Echa” zaprasza członków na wspólne święcone we wtorek o godzinie 7. wieczorem do lokalu „Echa”.

Z miasta. Oglądaliśmy wczoraj tableau Tow. śpiew. „Echo”, które od czwartku jest wystawione w handlu p. M. Ludwika. Głóg zabił fryz. wykonany węgłem przez p. J. Kaczora juniora, cynnego

— Ależ w takim razie — krzyknął Janek — Biniu jest wolna i nie ma się czego obawiać. — I w paru słowach opowiadał opiekunowi wszystko, co się wczoraj stało.

— To świetne, ciągnij dalej, nie żenaj się, doszedł już do porwania. Ach, jakżem wspaniale uchronił! Jeden z mędrków napisał, że miłobądź jest to pierwszy stopień pomieszczenia zmysłów. I miał stokrotnie rację. Nie poznaję cię, jesteś szalonym, szalonym w najwyższym stopniu. — I ty myślisz, że ja kochasz, twa Biniu? Gdybyś ja tak kochał, jak ja pojmuję miłość, sądził, że myślałbyś więcej o jej reputacji. Czyż myślisz, że chłopiec dwudziestopięcioletni jest dobrą opieką dla osmnastoletniej daweicy?

Krem orientalny biały, MAGNOLINA, J. IHNATOWICZ, J. IHNATOWICZ, J. IHNATOWICZ

ezłona „Echa.“ Efektowne wykonanie tego chlubiście... z dnia 1. kwietnia 1893 r.

Okropny wypadek zdarzył się wczoraj popołudniu. Parobek przostający w obowiązu u S. Kula...

Koło pań na Bukowin. We wtorek, 29. bm, odbyło się w Czytelni polskiej pod przewodnictwem...

Świąteczny numer „Smigusa“ z d. 1. kwietnia świadczy najlepiej, że pomimo „złych czasów“...

Nie piszemy tego, aby protegowane pismo, które protekcji nie potrzebuje, bo we wszystkich kołach...

„Dwa Sokoły“ niewątpliwie wędzą w powszechny obieg, a ponieważ, jak wszystkie udane...

Między Lwowem a Krakowem. Dziś różnicy nie ma. Tam w Sokole rzucił Styczeń, a tu cała Ziemia.

Bruno Tępa w ilustracjach, jak zawsze, stoi na wysokości ponętnego zadania, polka Barańskiego...

Wiadomości literackie i artystyczne.

Reportaż teatralny. W teatrze hr. Skarbka: Dziś w niedzielę na dobie stowaryżenia „Ważniejszej pomocy artystów sceny polskiej we Lwowie“...

Ostatnie wiadomości.

Do Czasu piszą z Wiednia: Wiadomo, że autorem niefortunnej myśli, iż utworze się fakul...

rosję z Niemcami i wrogo przeciwko Niemcom występować. Niekiedy wogóle, ale zwłaszcza teraz...

Telegramy „Dziennika Polskiego.“

Wiedeń 1. kwietnia. Krajowy inspektor szkół Stanisław Olszewski z powodu przeniesienia w stały stan spoczynku otrzymał order żelaznej...

Wiedeń 1. kwietnia. Muzyk Jan Kaales (?) z powodu nieostrożności wypadł z pociągu, dążącego z Wiednia do Pragi. Okropnie pokaleczony...

Petersburg 1. kwietnia. Królowa Natalja przybyła do Jalty. Rzym 1. kwietnia. Stambułowi prosił — według doniesienia gazety „Diritto“ — aby rząd...

Wczoraj odbyła się w ministerstwie spraw zagranicznych po dłuższej przerwie znowu konferencja w sprawie traktatu handlowego z Rumunją.

Buda-Peszt 1. kwietnia. Na zgromadzenie Rumunów komitatu temeskiego w Temeszarwie przybyło przeszło 600 wyborców, aby zaprotestować...

Wiedeń 1. kwietnia. Pol. Cor. donosi: Królowa Natalja oświadcza stanowczo, że przed pełnoletnością...

Wiedeń 1. kwietnia. Pol. Cor. donosi: Królowa Natalja oświadcza stanowczo, że przed pełnoletnością...

Wiedeń 1. kwietnia. Pol. Cor. donosi: Królowa Natalja oświadcza stanowczo, że przed pełnoletnością...

Wiedeń 1. kwietnia. Pol. Cor. donosi: Królowa Natalja oświadcza stanowczo, że przed pełnoletnością...

Wiedeń 1. kwietnia. Pol. Cor. donosi: Królowa Natalja oświadcza stanowczo, że przed pełnoletnością...

Wiedeń 1. kwietnia. Pol. Cor. donosi: Królowa Natalja oświadcza stanowczo, że przed pełnoletnością...

Wiedeń 1. kwietnia. Pol. Cor. donosi: Królowa Natalja oświadcza stanowczo, że przed pełnoletnością...

Wiedeń 1. kwietnia. Pol. Cor. donosi: Królowa Natalja oświadcza stanowczo, że przed pełnoletnością...

Wiedeń 1. kwietnia. Pol. Cor. donosi: Królowa Natalja oświadcza stanowczo, że przed pełnoletnością...

Wiedeń 1. kwietnia. Pol. Cor. donosi: Królowa Natalja oświadcza stanowczo, że przed pełnoletnością...

Wiedeń 1. kwietnia. Pol. Cor. donosi: Królowa Natalja oświadcza stanowczo, że przed pełnoletnością...

Wiedeń 1. kwietnia. Pol. Cor. donosi: Królowa Natalja oświadcza stanowczo, że przed pełnoletnością...

Wiedeń 1. kwietnia. Pol. Cor. donosi: Królowa Natalja oświadcza stanowczo, że przed pełnoletnością...

Wiedeń 1. kwietnia. Pol. Cor. donosi: Królowa Natalja oświadcza stanowczo, że przed pełnoletnością...

Wiedeń 1. kwietnia. Pol. Cor. donosi: Królowa Natalja oświadcza stanowczo, że przed pełnoletnością...

Wiedeń 1. kwietnia. Pol. Cor. donosi: Królowa Natalja oświadcza stanowczo, że przed pełnoletnością...

Wiedeń 1. kwietnia. Pol. Cor. donosi: Królowa Natalja oświadcza stanowczo, że przed pełnoletnością...

Wiedeń 1. kwietnia. Pol. Cor. donosi: Królowa Natalja oświadcza stanowczo, że przed pełnoletnością...

Wiedeń 1. kwietnia. Pol. Cor. donosi: Królowa Natalja oświadcza stanowczo, że przed pełnoletnością...

Wiedeń 1. kwietnia. Pol. Cor. donosi: Królowa Natalja oświadcza stanowczo, że przed pełnoletnością...

Wiedeń 1. kwietnia. Pol. Cor. donosi: Królowa Natalja oświadcza stanowczo, że przed pełnoletnością...

Przyjechali do Lwowa. dnia 1. kwietnia 1893 r. HOTEL FRANCUSKI. Hr. T. Romer ze Zimnej wady...

Dr. Rossberger 1454 dentysta i dermatolog w Jarosławiu. 1-2 Co dobre i zdrowe toruje sobie drogę bez reklamy...

Wszelch nauk lekarskich Dr. S. REINHOLD dentysta ordynuje ul. Jagiellofska 1. 2 od 9-12 i od 2-5.

Specjalista chorób uszu nosa i gardła Dr. J. REINHOLD am. Demonstrator na klinikach prof. Grubera i Stoerka i b. sekundariusz szpitala powiatowego we Wiedniu.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych Dr. Kazimierz Podlewski po odbyciu specjalnych studiów na klinikach prof. Fournier-Berniera w Paryżu, Lassara w Berlinie, Koppelso w Wiedniu...

MATTONIEGO GIESHÜBLER najczystsza woda mineralna SZCZAWA-ALKALICZNA najlepszy napój stołowy i orzeźwiający...

B. BERGER przyjmując w swoim atelier dentystyczno-technicznym od godziny 9. rano do 6. wieczorem i wykonuje wszelkie dentystyczne i techniczne roboty...

Wilhelm Bartelmas inżynier c. k. kolei państw. zapotrzebowanie w sprawie budowy węgla systema inżyniera Günzburge, kilka wagonów wypełnionych III. klasy, misę cząstych tyln pasażerów, ilu mieszczą zwykłe wagony tej klasy.

NADESLANE. M. JONASZ DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY we Lwowie, ulica Jagiellofska 1. 3. Kupuje i sprzedaje wszelkie efekta i monety po najkorzystniejszym kursie dziennym.

„The Mutual“ z funduszem gwarancyjnym 826 1/2 milj. franków. Rok założenia 1842.

W najlepszej jakości owoce południowe. WINA w wszelkich gatunkach poleca handel 1426 1-2 KAROLA BALLABANA we Lwowie, ulica Halicka.

Mebie dla młodych małżeństw dla pańskich i mieszczanek pokojów mieszkalnych do najęcia i dworców w centralnym składzie sprzedaży meblowego stolarza i tapicera J. G. & L. Franka we Wiedniu...

M. Topolnicka powróciła z PARYŻA, poleca 1424 1-2 najnowsze KAPELUSZE po cenach umiarkowanych. — Lwów, plac Marjański, 10.

Pierwsza c. k. austr.-węg. wyłącz. uprz. Faradowych Farb fabryka KAROLA KRONSTEINERA, we Wiedniu. 111. Hauptstrasse 120, w domu własnym.

Tinct. capsici composit. (Pain-Expeller), wyrobowa Praskiej apteki Richtera, wzbogacona zinnym lozyskiem uszlachetniającym...

Inteligentny pan który chce się zająć na bruku lwowskim pośrednictwem w ubezpieczeniach na życie znajdzie pozycję i utrzymanie przy doskonałym zakładzie krajowym. 307 1-3

WINDY wszelkiego rodzaju. F. Wertheim & Comp. c. i k. dostawca nadworny. Pierwsza austr. c. k. uprz. fabryka kas i fabryka wind we Wiedniu. IV. Lousengasse Nr. 6. 606 Ilustrowane katalogi gratis. 1-31

Syrop ziołowo-słodowy dra Seeburgera, znakomity i wypróbowany środek przeciw wszelkim chorobom piersiowym i krtani jako to: 1021 1-2 1-2

Główny skład w aptece pod „srebrnym orłem“ ZYGUNTA RUCKERA WE LWOWIE. Zamówienia z prowincji skutecznia się odwrotną pocztą.

do wygrania już 5. Maja W FAKTORZE

Cieplio Tranczyńskie. Termy siarczane od 27°-31° R na Górnym Węgrzech w Matyeli Karpatach 20 minut drogi od stacji Tapolca-Trancsina-Teplitz. Kąpiele wodorowe, basenowe i natryski wodorowe...

Zegarki kieszonkowe złote, srebrne, stalowe, niklowe, oraz pendule. Łowe francuskie, jakoteż budziki wszystkie istniejące zawsze w wielkim wyborze u J. DĄBROWSKIEGO Lwów, ul. Halicka 17.

W najlepszej jakości owoce południowe. WINA w wszelkich gatunkach poleca handel 1426 1-2 KAROLA BALLABANA we Lwowie, ulica Halicka.

Mebie dla młodych małżeństw dla pańskich i mieszczanek pokojów mieszkalnych do najęcia i dworców w centralnym składzie sprzedaży meblowego stolarza i tapicera J. G. & L. Franka we Wiedniu...

PRENUMERATOROWIE „ŚWIATA“ roczni i półroczni za rok bieżący otrzymają przy Nr. 7, z d. 1. kwietnia 1875 1-2 gratis nadzwyczajne, wspaniałe premium rodzaj albumu w osobnej okładce, z odpowiednim tekstem, złożone z trzech reprodukcji trzech rysunków Czesława Janowskięgo, wyobrażających „ZMARTWYCHSTANIE.“

Inteligentny pan który chce się zająć na bruku lwowskim pośrednictwem w ubezpieczeniach na życie znajdzie pozycję i utrzymanie przy doskonałym zakładzie krajowym. 307 1-3

M. Topolnicka powróciła z PARYŻA, poleca 1424 1-2 najnowsze KAPELUSZE po cenach umiarkowanych. — Lwów, plac Marjański, 10.

Pierwsza c. k. austr.-węg. wyłącz. uprz. Faradowych Farb fabryka KAROLA KRONSTEINERA, we Wiedniu. 111. Hauptstrasse 120, w domu własnym.

WINDY wszelkiego rodzaju. F. Wertheim & Comp. c. i k. dostawca nadworny. Pierwsza austr. c. k. uprz. fabryka kas i fabryka wind we Wiedniu. IV. Lousengasse Nr. 6. 606 Ilustrowane katalogi gratis. 1-31

Syrop ziołowo-słodowy dra Seeburgera, znakomity i wypróbowany środek przeciw wszelkim chorobom piersiowym i krtani jako to: 1021 1-2 1-2

Główny skład w aptece pod „srebrnym orłem“ ZYGUNTA RUCKERA WE LWOWIE. Zamówienia z prowincji skutecznia się odwrotną pocztą.

do wygrania już 5. Maja W FAKTORZE

Plótna czysto iniane, Bieliznę stołową, Ręczniki. Chustki do nosa, Włóknisty do nosa, Białą, Bieleńską, gotową, Bieliznę, Pończochy, Skarpetki poleciają najtaniej ulica Karola Ludwika 1

